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سپهرغرب، گروه اجتماعی: حتماً در دوروبر 
خود با افرادی مواجه شده اید که زود از کوره 
در می روند، دادوبیداد می کنند و حتی ممکن 
است چیزی را بشــکنند یا با فردی زدوخورد 
کنند اما پس از نشان دادن خشم خود خیلی 
سریع پشــیمان می شوند و شروع می کنند به 
معذرت خواهی و حتــی واکنش هیجانی مثل 

گریه و اندوه. 
این افراد معمولاً ممکن اســت توســط دیگران 
به عنوان افــرادی که قلب مهربانی دارند شــناخته 
شــوند امــا ناتوانی این افــراد در کنترل خشــم و 
عصبانیت خود به وضوح برای ایشــان مشکل جدی 

اجتماعی و بین فردی به همراه دارد.
     عامل اصلــی ناتوانی افراد در کنترل 

خشم چیست؟
یکــی از عوامل اصلــی ناتوانی افــراد در کنترل 
خشــم خود ابتلا به بیماری روان پزشــکی اســت. 
تحریک پذیری و تندخویی از تظاهرات بســیاری از 

بیمار های روان پزشــکی چون افسردگی و اضطراب 
اســت کــه نشــان از روان آزرده این افــراد دارد. 
بیماری هــای روان پزشــکی عموماً بــا تأثیر بر مواد 
پروتئینــی مغز و به هم زدن نظــم آن ها می توانند 
تعــادل روان فرد در بیان احساســات خود را به هم 
بزنند همچنین بعضی افراد به واسطه مسائل ژنتیکی 
از دوران کودکی با ســطح ناکافی مواد ذکرشده در 
مغز و بدن خود مواجهند و همین سبب می شود که 
در تمام عمر خود انسانی زودجوش به حساب بیایند 
البته دراین بین نقش عوامــل تربیتی و نحوه فرزند 
پــروری والدین فرد می تواند در تمام عمر نحوه ابراز 

هیجانات وی را تحت تأثیر قرار دهد.
     در زمان بروز خشم چه باید کرد؟

یکی از مشــکلات اصلی خانواده ها در برخورد با 
این افراد این است که نمی دانند باید در زمان فوران 
خشــم چگونه رفتار کنند و همین ســبب می شود 
با مداخلاتی بیجا ســبب تشــدید جریان خشم فرد 
شوند. در برخورد با این افراد نخست باید تمام تلاش 

خود را بکنیم که پیش از فوران خشــم و با مشاهده 
علائــم اولیه از بروز تمام عیــار آن جلوگیری کنیم. 
معمــولاً افراد پیش از دادوبیداد و پرخاشــگری و با 
شــروع بی قراری درونی خود دچار علائمی می شوند 
ازجمله ناآرامی حرکتی که خود را به صورت مالیدن 
دست ها به هم، از این ور به آن ور اتاق رفتن و پابه پا 
کردن نشان می دهند به طورمعمول طرز نگاه ایشان 
تغییــر می کند و به چهره طرف مقابل زل می زنند و 
صدای آن ها کمی بلندتر و محکم تر می شــود. همه 
این ها به ویژه در کسی که سابقه قبلی تحریک پذیری 
دارد می تواند نشان دهنده احتمال شروع یک فوران 
خشم در دقایقی دیگر باشد اما اگر خشم فوران کرد 
بهترین رفتار در ابتدا این است که به فرد اجازه داده 

شود صحبت کند و ناراحتی خود را به صورت کلامی 
ابراز نماید.

در این شــرایط تلاش هایی از جنس اســتدلال 
کردن و ثابت کردن اینکه فرد اشــتباه فکر می کند 
می تواند منجر به ابراز بیش ازپیش خشــمش شود. 
بعد از چند ثانیه می توان به فرد پیشــنهاد کرد که 
بنشــیند و یک لیوان نوشــیدنی بنوشــد البته این 
کلمات باید بدون اســتفاده از صدای بلند به او گفته 
شود. یک نکته قابل توجه این است که تا وقتی خشم 
فروکش نکرده او چیز زیادی نمی شنود و اصولاً قادر 
به تحلیل جوانب مختلف موضوع نیســت به همین 
خاطر باید هرگونــه توضیح درباره موضوع تا کنترل 

کامل خشم به تعویق بیفتد.

     کلاس های کنترل خشم
ممکن اســت در محل های مختلف دانشــگاهی و 
فرهنگی بــا تبلیغ کلاس های کنترل خشــم مواجه 
شــده باشــید و درباره مفید بودن این کلاس ها برای 
شــما ســؤال پیش آمده باشــد. مهارت کنترل خشم 
یکی از 10 مهارتی اســت که توسط سازمان بهداشت 
جهانی به عنوان مهارت های زندگی معرفی شده و برای 
آن ها کلاس ها و کارگاه های مشــخصی در کشورهای 
مختلف برگزارشــده است. ازنظر علمی شرکت در این 
کارگاه ها درصورتی که توسط مدرس خبره و در مراکز 
دارای مجوز برگزار شــوند به ویژه در دوران کودکی و 
نوجوانی می تواند بسیار مؤثر باشد و به کیفیت زندگی 
افراد کمک کند البته به شــرطی که شرکت کنندگان 
مهارت های آموزش داده شده را در محیط زندگی خود 

مکرر تمرین کنند و آن را به کاربندند.
     خوبی دارو درمانی مفید است؟

دارو می تواند با تنظیم سطح مواد ذکرشده مغزی 
ســبب افزایش توانایی فرد در مدیریت خشــم خود 

شود البته یک اشتباه در این مورد گاهی برای افراد 
پیش می آید. بعضی افراد از ما می پرســند: »آیا این 
داروست که خشم ما را کنترل می کند و ما خودمان 
از انجــام این کار ناتوانیم؟« واقعیت این اســت که 
دارو تنها نقص مواد موجود در مغز را اصلاح می کند 
و اجازه می دهد خود فرد در شــرایط عادی خشــم 
خود را کنترل کند به عبارت دیگر در شرایط اول این 
نقص پروتئین های بدن است که فرد را تحریک پذیر 
می کنــد واگرنــه خود فــرد می تواند پــس از حل 

مشکلش بر موقعیت های پراسترس غلبه کند.
بر همین اساس مصرف دارو به ویژه در افرادی که 
به دلیل بیماری روان پزشکی مانند افسردگی یا سایر 
بیماری هــا از تحریک پذیری رنــج می برند می تواند 
بســیار کمک کننده باشــد البته در موارد متوسط و 
شدید شرکت در کلاس های کنترل خشم و مصرف 
هم زمان دارو می تواند بســیار کمک کننده باشد که 
تجویز دارو توسط روان پزشــک یا همان متخصص 

اعصاب و روان انجام می شود.

تربیت یک مدیر کوچولو
سپهرغرب، گروه اجتماعی: یکی از کارهای 
مهمی کــه هر پدر و مادری باید برای فرزندان 
که  است  آموزش موضوعاتی  انجام دهد،  خود 
در آینده با آن سروکار دارند و درواقع برایشان 

مفید است.
یکی از موضوعــات مهمی که پدر و مادر باید به 
آن توجه داشــته باشــند، آموزش مهارت مدیریت 
صحیح در تمام کارهایی اســت کــه بچه ها به نوعی 
با آن مواجه می شــوند؛ این که مــا بدانیم چطور هر 
کار مهمــی را به خوبی مدیریت کنیم و به اصطلاح از 
پــس آن برآییم کمک زیادی به ما خواهد کرد تا به 

موفقیت بیشتری  برسیم.
اما چگونه می توانیم مدیر خوب و موفقی باشــیم 
و چگونه آن را به فرزندانمان منتقل کنیم؟ بچه های 
امــروز می توانند در آینده مدیران خوبی باشــند و 
حتی سختی ها و مشکلات را بهتر مدیریت کنند به 
شرطی که ما بتوانیم در این خصوص آموزش لازم را 

به آن ها منتقل کنیم.
     انتخاب الگوی صحیح

وقتی ما می خواهیم موضوعی را به بچه ها آموزش 
دهیــم باید ابتدا خودمان الگــوی خوبی برای آن ها 
باشیم. در مورد آموزش مدیریت هم به همین صورت 
اســت و ما باید بتوانیم الگــوی خوبی در این زمینه 

باشیم.
وقتی خود ما نمی توانیم مدیریت درســتی برای 
کارهای خانه و کارهای بیرون از خانه داشته باشیم، 
نمی توانیم الگوی مناسبی هم در این خصوص برای 

فرزندانمان باشیم.
ما در بسیاری مواقع از این که این همه کار سرمان 
ریخته، شــکایت داریم و فکر می کنیم قادر به انجام 

آن ها نیستیم.
ازلحاظ اقتصادی نیز نمی توانیم دخل وخرج خود 

را به شــیوه مناسبی مدیریت کنیم و معمولاً در این 
خصوص با مشکلات بسیاری مواجه می شویم.

بنابرایــن اگر خودمــان نمی توانیــم روش های 
مدیریت درســت را در موضوعــات مختلف زندگی 
به فرزندانمــان آموزش دهیم باید برای آن ها الگوی 

مناسبی انتخاب کنیم.
البته باید حتماً خواســت و علاقه خود بچه ها را 
هــم در نظر بگیریم و به آن احترام بگذاریم اما برای 
آموزش نحوه درســت مدیریت به بچه ها می توان به 

این نکات توجه کرد:
     تشویق به فعالیت های گروهی

بچه هــا باید با ورود بــه اجتمــاع کم کم نوع 
زندگــی بیرون از محیط خانــواده را تجربه کنند. 
آن هــا می تواننــد در محیط های آموزشــی مانند 
مدرســه دســت به فعالیت های جمعی بزنند مثلًا 
با توجه به علاقه خود رشــته ورزشــی خاصی را 
انتخــاب کنند و ببینند چگونــه می توان مدیریت 
یک تیم ورزشــی را بر عهده گرفــت البته بچه ها 
باید یــاد بگیرند همه چیز همیشــه موافق میل و 
خواست خودشــان نیســت و باید تحمل شنیدن 
نظــر و عقاید اعضــای دیگر گروه را هم داشــته 
باشــند بنابراین اگر قرار اســت در گروه تصمیمی 
گرفته شــود حتماً باید طبق نظــر و عقیده همه 
آن ها باشد هیچ کس هم نباید قصد تحمیل عقیده 

خود را به دیگران داشته باشد.
    اعتمادبه نفس

به فرزندتان اعتماد کنید و او را در انجام بسیاری 
از کارهای خانه شــرکت دهید. در تصمیم گیری ها 
نیز نظر او را جویا شــوید مثلًا یکــی از راه های بالا 
بردن اعتمادبه نفس این اســت که وقتی به رستوران 
می روید اجازه دهید خودش غذایش را انتخاب کند 
یا وقتی می  خواهید بــه مهمانی بروید اجازه بدهید 

خودش لباسش را انتخاب کند.
حتــی به او فرصــت دهید وقتــی غذایش تمام 
شــد به صندوق برود و خودش پول را حساب کند. 
به این ترتیب او فرصت بیشــتری خواهد داشــت با 
گروه های مختلف مردم در ارتباط باشــد و از طریق 
معاشــرت با قشــرهای مختلف به شناخت و آگاهی 
بیشــتری در چگونگی برقراری ارتبــاط با دیگران 

برسد.
     مهارت مذاکره

فرزند شــما باید بتواند مؤدبانه و باشهامت نظر و 
عقیده خود را مطرح کند و قاطعانه به درخواست های 
دیگران پاســخ مثبت یا منفی بدهد. اگر در کودکی 
یاد بگیریم قاطعانه اظهارنظر کنیم در بزرگ سالی و 
روابط اجتماعی خود نیز با مشکلات کمتری مواجه 
می شــویم و می توانیم ارتباطات موفق تری داشــته 
باشیم ضمن این که برخوردار بودن از قاطعیت یکی 

از مهم ترین اصول مدیریتی است.
     شکست

بــه فرزندانتان یــاد بدهید اگر قرار اســت مثلًا 
به عنوان نماینده یا سرپرست یک گروه در نظر گرفته 
شود انتظار نداشته باشد همیشه خودش پیروز باشد. 
همه ما گاهی به دلایل مختلف شکســت می خوریم 
امــا وقتی ناامید شــویم و نتوانیم آن را تحمل کنیم 

فرصت هرگونه پیشرفتی را از خودخواهیم گرفت.
     تصمیم گیری

تصمیم گیری چیزی اســت کــه همه ما در تمام 
دوران زندگی در معرض آن قرار می گیریم بنابراین 
بهتر اســت بچه ها هم هرچه زودتر آن را یاد بگیرند. 
آن ها بایــد بتوانند در مواجهه بــا حق انتخاب های 
مختلــف و با توجه به در نظر گرفتن مزایا و مضراتی 
که پیشــروی آن هاســت با آگاهی و بررســی تمام 

جوانب، تصمیم درستی بگیرند.

سلامت 
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پیامدهای  اجتماعــی:  گروه  ســپهرغرب، 
اجتماعی تجرد قطعی برای دختران روســتایی 
از دختران شــهری  و ســنگین تر  متفاوت تر 
اســت چراکه وقتی دختران شهری خواسته یا 
ناخواســته فرصت  ازدواج را از دست می دهند، 
فرصت های اشــتغال برای آنان وجود دارد که 
می تواند بخشــی از فشارهای تجرد را برایشان 
کاهش دهد همچنین برای دختران شهری حتی 
در سنین میانه جوانی نیز هنوز فرصت ازدواج 
وجود دارد اما در جامعه روستایی به محض گذر 
از اوایل سنین جوانی معمولاً به مرور سال به سال 
از دست می رود و پسران تمایل  ازدواج  شانس 
دارند با دختــران جوان تر از خودشــان و یا 

دختران شهری شده یا شهری ازدواج کنند.
مســائل دختران روستایی بســیار است. آن ها در 
میــان انبوهی از مشــکلات، زندگی روســتایی خود 
را ادامه می دهند و به ســبب اینکــه تن به مهاجرت 
نداده اند در حاشــیه مســائل اجتماعی کشــور قرار 
می گیرند و کمتر مســئولی سراغی از آن ها می گیرد. 
تا جایی که چرخه مشکلاتشــان روزبــه روز بزرگ تر 
می شود و تمامی وجوه زندگی روستایی شان را تحت 

تأثیر خود قرار می دهد.
وقتی صحبت از دختران روســتایی می شود بحث 
ازدواج زودهنگام و کودک همســری بر مسائل دیگر 
آنان بیشــتر ســنگینی می کند اما این روزها تأخیر 
در ازدواج جزء مســائل مهم دختران روستایی است. 

موضوعی که کمتر کسی به وجود آن گمان می کرد.
به تازگی مدیریت بحران کمیته امداد کشــور خبر 
داد کــه حدود 370 هزار نفر دختر بازمانده از ازدواج 
در مناطق روســتایی شناسایی شــده اند که همه این 
دختران به لحاظ روحی با مشــکلاتی مواجه هستند 
و این آمار، تنها خانواده های مددجوی کمیته امداد را 
شامل می شود اما سال گذشته، شهیندخت مولاوردی 
نیز »بازماندگی از ازدواج« را پدیده نوظهور روســتاها 
خواند که دختران را نشانه رفته است؛ پدیده ای که از 
نگاه کارشناسان، خود مصائب بسیار دیگری به دنبال 

دارد. 
وی گفتــه بــود، مشــکلات دختران روســتایی 
دوچندان است. روستاها به علت مهاجرت و گسترش 

شهرنشینی خالی از مرد و پسر شده است.
چرا تعداد دختران روستایی که دچار تجرد قطعی 

شده اند افزایش یافته است؟
نظریه پــردازان توســعه به این نکتــه مهم توجه 
داشــته اند که با رشد شهرنشــینی، مردان بیشتری 
برای کار به شــهرها مهاجرت کرده وزنان و دختران 
روســتایی بسیاری در همان روســتا به ادامه زندگی 
خود می پردازند. بر اساس سرشماری نفوس و مسکن 
در ســال 90، زنان با بیش از 10 میلیون نفر جمعیت 
از ســاکنان اصلی روستاها محســوب می شوند و در 
چهار استان ایران نسبت جنسی در مناطق روستایی 
پایین تر از 100 و در 10 اســتان این نســبت کمتر 
از میانگین کشــوری است. جدول زیر میانگین سنی 
ازدواج را در میان دختران روســتایی و شــهری طی 
ســال های 1335 تا 1385 نشــان می دهد و داده ها 
بیانگر آن است که روند افزایش سن ازدواج در روستا 

و شهر یکسان بوده است.
این بدان معناست که در ایران همانند بسیاری از 

کشورهای آسیایی علاوه بر مهاجرت خانوار روستایی 
به شــهر پدیده مهاجرت انفرادی مــردان به صورت 
قطعــی یا فصلی نیز وجود دارد. این امر نه تنها تعادل 
جمعیت را ازنظر ســنی و جنســی به هم ریخته است 
بلکــه در ابعاد اقتصــادی و اجتماعی نیز چالش هایی 
ایجاد می کند. درواقع مهاجرت مردان از روستا باعث 
کاهش فرصــت ازدواج برای دختران و بالا رفتن نرخ 
تجرد آنان شده و این موضوع بر موقعیت خانوادگی و 

اجتماعی زنان روستایی تأثیر می گذارد.

     علائــم تأخیــر در ازدواج دختــران 
روستایی از سال ها پیش مشهود بود

دانشــیار و عضو هیئت علمی گروه علوم اجتماعی 
دانشــگاه ابوعلی سینا همدان درباره مسئله تأخیر در 
ازدواج دختران روســتایی، گفت: این موضوع که آثار 
و پیامدهای آن امروز مشخص شــده است درواقع از 
ســال ها پیش قابل پیش بینی بود و من طی مطالعات 
میدانی که در اســتان های آذربایجان غربی و همدان 
انجام داده ام و نتایج آن به صورت مقاله در ســال 89 
منتشر شد، این بحث را به عنوان یک مسئله خاموش 

و نامرئی مطرح کردم.
اســدالله نقدی، افزود: باید توجه داشــته باشــیم 
که در مناطق شــهری به هرحال بحث افزایش ســن 
ازدواج در رســانه ها بیش از مناطق روستایی مطرح 
می شــود درحالی که این موضوع در مناطق روستایی 
نیز به صورت نامحسوس از سال ها پیش وجود داشته 
اما متأســفانه توجه کمتری به آن می شد و به همین 
دلیل من از آن به عنوان مســئله ای خاموش و نامرئی 

در روستاها یادکردم.

     ابعاد ســنگین تجــرد قطعی دختران 
روستایی در قیاس با دختران شهری

وی در ادامه به بررسی ابعاد افزایش سن ازدواج در 
روســتاها پرداخت و اظهار کرد: تبعات این موضوع به 
مقدار زیادی در روستا و شهر متفاوت است چون معنا 
و مفهوم تجرد در جامعه شهری و روستایی با یکدیگر 
بسیار متفاوت است که بخش زیادی از آن شامل ابعاد 

روحی و روانی می شود.
به گفته این اســتاد جامعه شناســی، فشــارهای 
اجتماعی و روانی برای دختران مجرد روســتایی که 
وارد سنین بالاتر می شوند به مراتب بیشتر از دختران 
مجرد شهری است و در جامعه روستایی به دلیل بافت 
سنتی تر و فرهنگ عرفی که وجود دارد و اینکه عرف 
و ســنت همواره تأکید می کنند که دختر روســتایی 
باید در ســنین نوجوانی یا اوایــل جوانی وارد زندگی 
زناشویی شود به همین دلیل فشارهای بسیار زیادی 
ازلحاظ روحی و روانی به دختر روستایی وارد می کند.
وی ادامه داد: از جهت دیگر دختران شهری وقتی 
وارد ســنین بالا می شــوند و دچار تأخیر در ازدواج 
می شوند، نخست اینکه پذیرش اجتماعی راحت تری 
دارنــد و دوم برایشــان فرصت های بیشــتری برای 

اشتغال و ســرگرمی در جامعه شهری وجود دارد اما 
در روســتا این امکانات وجود ندارد و در روستا همه 
خانوارهــا همدیگر را می شناســند و از تمام اتفاقات 
مطلع ا ند در این جامعه بعضــی از دخترانی که دچار 
تجرد قطعی می شــوند اغلب متحمل انواع فشارها و 

برچسب ها می شوند.

     مهاجرت و تغییر سلیقه همسرگزینی از 
عوامل افزایش سن ازدواج در دختران روستایی

نقدی در ادامه به موضوع مهاجرت نیز اشاره کرد 
و گفت: البته بخش عمده ای از این مســئله مربوط به 
مهاجرت می شود. مهاجرت در جامعه روستایی بیشتر 
مردانه است چون بخش زیادی از مردان برای تأمین 
درآمد و یا تحصیلات مجبور به مهاجرت می شــود و 
این مســئله توازن جنســی را در جامعه روستایی بر 

هم زده است.

وی تغییر ذائقه و ســلیقه در سبک همسرگزینی 
جوانان روستایی را نیز به عنوان یکی از عوامل افزایش 
ســن ازدواج دختران روســتایی معرفی کرد و افزود: 
این عامل بسیار تحت تأثیر ارتباطات و رفت وآمدهای 
جوانان امروز روســتایی بین روســتا و شــهر اتفاق 
می افتد همچنین وسایل ارتباطات جمعی، به هرحال 
ذائقه همسرگزینی شــان را به سمت دختران شهری  
برده اســت. بســیاری از این جوانان حتی اگر تمایل 
به ازدواج با دختران شــهری نداشته باشند اما بیشتر 
سعی می کنند به ســمت انتخاب بستگان و آشنایان 
روستایی خود که ساکن شهر شده اند بروند. به هرحال 
همه این عوامل در سال های گذشته نیز وجود داشته 
و باعث شده است امروز که حتی نهادهای متولی نیز 

به این مسئله اجتماعی واکنش نشان دهند.
دختران روســتایی در چه طبقات اقتصادی دچار 

ازدواج دیرهنگام یا تجرد قطعی می شوند؟

نقدی در پاســخ به این سؤال که آیا تجرد قطعی 
در دختران روســتایی در طبقــات اقتصادی مختلف 
متفاوت است یا خیر، گفت: من حقیقتاً در مطالعاتی 
که داشتم خیلی متقن به این مسئله نپرداخته ام ولی 
در بیشــتر گروه های اقتصادی و اجتماعی روستایی 
این معضل دیده می شــد و درمجمــوع این موضوع، 
مسئله ای عام اســت که با تأخیر به جامعه روستایی 

رسیده است.
وی درباره روند انتقال افزایش سن ازدواج از شهر 
به روســتا، گفت: این بحث ابتدا از جامعه شــهری ما 
شروع شد. وقتی جامعه باسوادتر و شهری تر می شود، 
افراد دیرتر وارد مرحله تأســیس خانواده می شوند و 
باید به این عامــل افزایش بحران های اجتماعی نظیر 

بحران اقتصادی و بیکاری را اضافه کنیم.

     عوامــل فرهنگی و اجتماعی دخیل در 
افزایش سن ازدواج جوانان روستایی

به گفته این استاد دانشــگاه، موضوع بسیار فراتر 
از مسئله اقتصادی است چراکه هم در جامعه شهری 
و هم در مناطق روســتایی اساســاً به دلیل تغییر در 
ســبک زندگی، ذائقه و ســلیقه همسرگزینی جوانان 
تغییریافته و این موضوع بســیار فراگیرتر از آن است 
که مباحث افزایش ســن ازدواج را صرفاً در مســائل 
متغیرهای اقتصــادی خلاصه کنیم. به این جهت که 
حداقل در جوامع شهری تعداد پسران و دخترانی که 
بــا تأخیر ازدواج می کنند در طبقات مرفه ما بیشــتر 
است و این نشان می دهد که مسئله بیشتر اجتماعی 

است تا اقتصادی.

     جوانان روستایی بیشتر تمایل دارند با 
دختران بسیار جوان و شهری ازدواج کنند

وی مجدداً به این نکته یادآور شــد که پیامدهای 
اجتماعــی تجــرد قطعی بــرای دختران روســتایی 
متفاوت تر و سنگین تر از دختران شهری است چراکه 
وقتی دختران شــهری خواســته یا ناخواسته فرصت  
ازدواج را از دست می دهند، فرصت های اشتغال بازهم 
برای آنان وجود دارد که می تواند بخشی از فشارهای 
تجرد را برایشان کاهش دهد همچنین برای دختران 
شــهری حتی در سنین میانه جوانی نیز هنوز فرصت 
ازدواج وجــود دارد اما در جامعه روســتایی به محض 
گذر از اویل ســنین جوانی معمولاً به مرور سال به سال 
شانس ازدواج از دست می رود و پسران تمایل دارند با 
دختران جوان تر از خودشان و یا دختران شهری شده 

یا شهری ازدواج کنند.

     طرد اجتماعی، افسردگی، خودسوزی 
و خودکشی در کمین دختران مجرد روستایی

نقــدی افزود: من در تحقیقاتی کــه در این مورد 
در روســتای بابا نظر داشــته ام؛ دختران روستایی به 
کارشناسان تیم تحقیق ما یادداشت هایی می دادند که 
متن یکی از این یادداشــت ها این بــود؛ »ما در این 

فضای محدود روســتایی داریم خفه می شــویم. من 
28 ســاله شــده ام و دارم فرصت ازدواج را از دست 
می دهم و مجبورم با مردانی باســن بالا ازدواج کنم.« 
متأســفانه گاهی هم این دختران از ســر ناچاری به 
چنین ازدواج هایی تن می دهند و طبیعی اســت که 
بســیاری از این دختران تحت چنین فشارهایی دچار 
افســردگی، انزوای اجتماعی، پرخاشگری و حتی در 
مراحل بحرانی تر دســت به اقدامات خشــن تر علیه 
جســم و جان خود بزنند و در مواردی خودسوزی نیز 

اتفاق می افتد.

     دختران روستایی دچار تجرد ناخواسته 
و تحمیلی می شوند

بــه گفتــه وی در بحث تجرد دختران شــهری و 
روســتایی ما با دو گروه مواجه هستیم. گروه نخست 
دخترانی هستند که به صورت خودخواسته و انتخابی 
تصمیم می گیرند ازدواج نکنند یــا دیر ازدواج کنند 
که این گروه بازهم در دختران بسیار کمتر از پسران 
اســت اما در دختران روستایی بســیار به ندرت اتفاق 
می افتــد که تصمیــم به تجرد خودخواســته بگیرند 
و اساســاً در میان این افراد وجه تجرد ناخواســته و 

تحمیلی غالب است.
ایــن کارشــناس مســائل روســتایی در ادامه به 
راهکارهــای مؤثر در رابطه با ایــن موضوع پرداخت 
و افــزود: در موردبحــث راه حل ها خیلی نمی شــود 
این موضوع را به شــکل بنیادیــن و فراگیر به صورت 
کوتاه مدت از بیــن برد به ویژه اینکه بخشــی از این 
مسئله لاجرم اتفاق می افتد. وقتی جامعه روستایی ما 
مهاجرتش بالا است و بیشتر مرد گزین است، طبیعی 
اســت که مشــکلات ازدواج به وجود می آید مثلًا در 
اســتان ایلام روســتایی وجود دارد که زنانه است و 
بیشتر مردان روســتا مهاجرت کردند و روستا به این  

معنا زنانه شده است.
وی ادامه داد: موضوع بعدی ادامه تحصیل پسران 
روستایی در شهر است که البته در کنار رشد دختران 
تحصیل کرده در روستا مطرح می شود ولی به هرحال 
همیــن موضوع عاملی بــرای تغییر ســلیقه جوانان 

می شود و ما نمی توانیم مانع تحصیلشان شویم.
به گفته نقــدی می توان باکارهــای مداخله گران 
روســتایی این معضل را کاهش داد که ازجمله توجه 
به توســعه روســتایی می تواند تا حــدود زیادی نرخ 
مهاجرت هــا را کاهش دهد اما نمی تواند آن را به طور 
کامل رفع کند همچنیــن ایجاد فضاها و فرصت های 
فرهنگی برای دختران روستایی نیز مؤثر است تا آن ها 
بتوانند از انزوای اجتماعی خود جلوگیری کنند و در 
گروه های اجتماعی روستایی به نقش آفرینی بپردازند.
وی در پایان گفت: البته در کنار همه این راهکارها 
باید به حمایت های اقتصادی این افراد توجه شــود تا 
آن هــا نیز بتواننــد درآمد زندگی خــود را به صورت 
مســتقل تأمین کنند ونباید این دســت کمک های 
اقتصادی تنها به اختصــاص وام های حداقلی محدود 
شــود بلکه باید به ایجاد فضاها و امکانات فعالیت های 
اقتصادی توجه شــود. چــون در جوامع روســتایی 
برخلاف جوامع شــهری امکان فعالیت های مســتقل 
اقتصادی به ویژه برای دختران کمتر از نواحی شهری 
اســت و به همین سبب این مناطق روستایی هستند 

که باید مشمول برنامه های حمایتی اقتصادی شوند.

پیامد اجتماعی تجرد قطعی در دختران روستایی

مردانکوچمیکنند،زنانودخترانتنهامیمانند

میانگین سنی ازدواج دختران روستایی و شهری

نگاهی به ناتوانی در کنترل خشم و نقش خانواده ها در مدیریت آن
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